
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá problematikou připravenosti dětí na vstup do školy v regionu 

Český Brod. V současnosti přetrvává vysoký počet dětí s odkladem povinné školní docházky, 

což se vláda rozhodla řešit zavedením povinného předškolního ročníku. Se zavedením 

rámcových vzdělávacích programů si školy začaly tvořit vlastní školní vzdělávací programy. 

Základy, s nimiž vstupují děti do základní školy, se více rozrůznily. 

Cílem práce je stanovení oblastí, ve kterých mělo během zápisů do prvních tříd v regionu Český 

Brod nejvíce dětí problémy. Připravenost dětí na vstup do školy je zkoumána také z pohledu 

rodičů a pedagogů a pohledy jsou konfrontovány. 

Výzkum kombinuje tři metody – pozorování, dotazník a případovou studii. Pro šetření během 

zápisu byla zvolena metoda pozorování. Na základě teorie byly stanoveny pozorované oblasti, 

posuzované podle zvolených kritérií. Pohled rodičů a pedagogů byl zkoumán dotazníkovým 

šetřením. 

Oblasti, ve kterých mělo nejvíce dětí během zápisů do prvních tříd potíže, byly grafomotorika 

a vývoj řeči. Tento názor sdílí i rodiče a učitelé. Ti navíc zmiňují nedostatečnou délku udržení 

pozornosti dětí. Práce se tímto zamýšlí, v čem by mohly být výstupy předškolního a základního 

vzdělávání více provázané. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

 školní připravenost 

 školní zralost 

 předškolní výchova 

 předškolní vzdělávání 

 zápis do první třídy 

 vstup dítěte do první třídy 

 mateřská škola 

 zahájení povinné školní docházky 

 odklad povinné školní docházky 

 


